
AZIENDA SANITARIA LOCALE SALERNO
VIA NIZZA,146-84124-SALERNO

DELIBERAZIONE
Proposta:
Proponente: UOC Coordinamento Socio Sanitario

Provvedimento con Esecutività:

X Ordinaria

Immediata Motivazione:

Altre fattispecie Come indicato nel corpo del provvedimento.

Oggetto:  Botteghe della Comunità - Approvazione Protocollo Operativo

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

1



Alla stregua dell'istruttoria compiuta e delle risultanze e degli atti tutti richiamati nelle
premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonchè per espressa
dichiarazione di regolarità tecnica ed amministrativa della stessa resa a mezzo di
sottoscrizione della presente, da parte de IL DIRETTORE\IL DIRIGENTE di UOC
Coordinamento Socio Sanitario

PREMESSO
CHE, al fine d’implementare la rete territoriale di assistenza sociosanitaria nelle aree interne
della provincia (anche rispetto a quanto previsto dal DM 77/20221), l’Asl Salerno ha avviato
una sperimentazione nell’area interna del Cilento che coinvolge direttamente 29
Amministrazioni comunali denominata “Botteghe della Comunità” e che ricade nella
competenza dei Distretti n. 69 e n.70;
CONSIDERATO CHE l’ASL vuole diffondere sul territorio la medicina di popolazione,
ponendosi come obiettivo la promozione della salute della popolazione della provincia e nello
specifico delle aree interne, attraverso l'utilizzo di modelli di stratificazione e identificazione
dei bisogni di salute basati sull'utilizzo di dati;
DATO ATTO che la sanità d’iniziativa è un modello assistenziale di gestione delle malattie
croniche fondato su un'assistenza proattiva all'individuo dalle fasi di prevenzione ed
educazione alla salute fino alle fasi precoci e conclamate della condizione morbosa;
CONSIDERATO quindi che l’ASL Salerno ha attivato la sperimentazione gestionale,
integrando le risorse della Missione 6, della Missione 5 del PNRR e della Strategia delle Aree
Interne (SNAI) progettando, con l’ausilio dei 29 Comuni interessati, delle cure primarie e
delle farmacie che insistono nell’area interna, un modello diffuso di strutture di prossimità
definito appunto “Botteghe della Comunità” per un bacino di 28 mila cittadini serviti;
PRESO ATTO che:

le Botteghe della Comunità sono un modello organizzativo sperimentale diffuso,
costituito da una serie di strutture di prossimità sociosanitarie secondo il modello HUB &
SPOKE, per portare i servizi sanitari e sociosanitari il più vicino possibile ai cittadini e, al
contempo, contrastare lo spopolamento dei piccoli Comuni beneficiari. Esse
rappresentano una novità organizzativa per la rete assistenziale della Regione
Campania, e rientrano funzionalmente nella direzione del Distretto;

-

le Botteghe della Comunità rappresentano il luogo fisico pubblico di prossimità, al quale
il cittadino può accedere gratuitamente per entrare in contatto con il sistema di
assistenza socio-sanitaria e per ricevere assistenza infermieristica;

-

in particolare, i l modello organizzativo è costituito da 26 spoke e un hub
multispecialistico situato a Valle dell’Angelo e che al modello partecipano anche gli
Ospedali per acuti di Vallo della Lucania e l’Ospedale di Comunità di Roccadaspide;

-

CONSIDERATO inoltre che le attività di medicina di prossimità e di contrasto alla fragilità
sono svolte sia in presenza, attraverso servizi infermieristici e specialistici dedicati, sia a
distanza mediante l’utilizzo di strumenti digitali, per raccordare i medici specialisti, i pazienti,
la medicina di base, gli infermieri degli ambulatori e i sanitari dei Distretti di riferimento, con la
collaborazione della rete di farmacie dei servizi insistenti nel territorio interessato che hanno
aderito al progetto;

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

2



 

PRESO ATTO inoltre che alla sperimentazione delle Botteghe della Comunità hanno
partecipato e partecipano, a vario titolo, numerosi partner istituzionali quali la Regione
Campania, l’Agenzia nazionale per i Servizi Sanitari Regionali - Agenas, Federsanità
nazionale, ANCI, l’Università di Salerno, il Servizio Civile Universale, gli Ambiti Territoriali
Sociali, le Comunità Montane e l’Ente Parco;
RICHIAMATI inoltre:

il Decreto del Ministero della Salute n°77 del 23 maggio 2022 avente ad oggetto
“Regolamento la definizione di modelli e standard per lo sviluppo dell’assistenza
territoriale nel Servizio Sanitario Nazionale”;

-

la D.G.R.C. n°682 del 13 dicembre 2022 rubricata “Linee guida sugli interventi di riordino
territoriale della Regione Campania in applicazione delle attività previste dal Piano
Nazionale di Ripresa e Resilienza recepito dal D.M. n° 77 del 23.05.2022”;

-

la Deliberazione dell’ASL Salerno N.ro 1485 del 31 ottobre 2023 avente ad oggetto
“Servizio di assistenza sanitaria di Prossimità nell’area Cilento Interno”;

-

RICHIAMATA inoltre la Deliberazione aziendale n.ro 11/2025 che ha approvato il “Percorso
preventivo diagnostico-terapeutico assistenziale (PPDTA) per la presa in carico della
popolazione affetta da sindrome cardiorenale-metabolica (CRM)" e il "Manuale operativo a
supporto degli infermieri per la gestione del paziente con sindrome cardio-renale-metabolica
(CRM) per le Bottega della Comunità";
CONSIDERATO CHE, in conclusione, al fine di attuare le attività delle Botteghe della
Comunità si è posta l’esigenza della stesura di un protocollo operativo avente lo scopo di
descrivere l’organizzazione e le attività operative delle Botteghe della Comunità attivate dalla
ASL Salerno, suscettibile di modifiche e integrazioni che dovessero realizzarsi nel corso della
sperimentazione;  

ATTESTATO:
che il presente provvedimento, alla stregua dell' istruttoria compiuta, e delle risultanze e degli
atti tutti richiamati nella premessa,costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, è regolare e
legittimo, nella forma e nella sostanza, ai sensi della vigente normativa e utile per il servizio
pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall' art.1 della L.20/94 e successive
modifiche;

ATTESTATA:
che la conformità del presente atto alle norme sul trattamento dei dati di cui al D.Lgs
196/2003 così come integrato con le modifiche introdotte dal D.Lgs 101/2018 per l'
adeguamento della normativa nazionale al Regolamento UE 2016/679 (GDPR) e dalle
novelle introdotte dalla legge 27 dicembre 2019 n.160, che contiene principi e prescrizioni
per il trattamento dei dati personali, a che con riferimento alla loro "diffusione", e dichiarato di
aver valutato la rispondenza del testo, compreso degli eventuali allegati, destinato alla
diffusione per il mezzo dell' Albo Pretorio alle suddette prescrizioni e ne dispone la
pubblicazione nei modi di legge;

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

3



 

Per quanto in premessa, che qui si intende integralmente riportato
 

DICHIARATO:
che la documentazione originale a supporto del presente provvedimento è depositata e
custodita agli uffici del Dipartimento/U.O. proponente;
che non sussistono motivi ostativi a procedere essendo l' atto conforme alle disposizioni di
legge in materia ed ai regolamenti e/o direttive dell'Ente, nonchè coerente con gli obiettivi
strategici individuati dalla Direzione Generale e le finalità istituzionali dell'Ente.

Il Responsabile del procedimento dichiara:
l' insussistenza del conflitto di interesse, allo stato attuale, ai sensi dell' articolo 6 bis della
Legge n.241/90 in relazione al citato provvedimento e l' aderenza del presente atto alle
misure previste nel vigente piano anticorruzione.

PROPONE AL DIRETTORE GENERALE

di approvare il protocollo operativo “Botteghe di Comunità” allegato alla presente
Deliberazione e di cui ne costituisce parte integrante e sostanziale;

-

di trasmettere la presente Deliberazione ai Distretti n. 69 e n. 70 oltre che al RUP e al
DEC di progetto per gli adempimenti di conseguenza;

-

di trasmettere la presente Deliberazione al Collegio Sindacale;-
di rendere la presente Deliberazione immediatamente esecutiva;-

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

4



IL DIRETTORE \ DIRIGENTE UOC Coordinamento Socio Sanitario - [ Coppola Antonio ]

IL DIRETTORE GENERALE

IN VIRTÙ dei poteri conferitigli con D.G.R.C. n. 322 del 21/06/2022 e D.P.G.R.C. n. 110 del
04/08/2022;

Vista la proposta formulata dal Direttore/Dirigente proponente alla stregua dell'istruttoria
compiuta dallo stesso e delle risultanze e degli atti tutti richiamati nella premessa,costituenti
istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonchè dell' espressa dichiarazione di regolarità e
legittimità della stessa, a mezzo sottoscrizione , nella forma e nella sostanza ai sensi della
vigente normativa e utilità per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto
dall'art.1 della L.20\94 e successive modifiche;

Acquisiti i pareri del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario:

PARERI:

X Favorevole

Non Favorevole

Motivazione (In caso di parere non favorevole)
Germano Perito FIRMATO

X Favorevole

Non Favorevole

Motivazione (In caso di parere non favorevole)
Primo Sergianni FIRMATO

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

5



-
-

di approvare la proposta formulata che qui si intende integralmente riportata;
di trasmettere il presente provvedimento ai destinatari indicati in proposta.

 
 
 

DELIBERA

per i motivi di cui alla premessa che qui si intendono integralmente riportati:

I documenti afferenti al seguente procedimento sono stati firmati digitalmente da:
Coppola Antonio - proposta-approvata_1.pdf - 12/02/2025 15:51:09
Perito Germano - proposta-approvata_1_1.pdf - 17/02/2025 13:32:31
Sergianni Primo - proposta-approvata_1_1_1.pdf - 17/02/2025 15:50:42

IL DIRETTORE GENERALE

Ing.Gennaro Sosto

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

6



Allegati alla presente:
Allegati Atti Amministrativi (Nome File:Protocollo Operativo BdC_def.pdf - Impronta:
8ba366686e620deec4d44fd097ca128e9d9edf26385741e051a15d6efbec1245babdcedb93
60e39e622b9d6d1306b09fb8e5f0bf2e684d09c666f3d213c7694c) -
PUBBLICABILE;

IL DIRETTORE

UOC Coordinamento Socio Sanitario- [ Coppola Antonio]

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

7



Trasmessa ai soggetti esterni sotto elencati a cura del servizio proponente:
Notificata ai soggetti interni sotto elencati:

UOC Coordinamento Socio Sanitario
UOC Gestione dei Flussi Finanziari ed Economico Gestionali
Collegio Sindacale
Dir. San. Distretto 69 Capaccio Roccadaspide
Dir. San. Distretto 70 Vallo della Lucania Agropoli
UOC Cure Domiciliari Assistenza Anziani non Autosufficienti Cure Palliative

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

8


	Delibera: N.ro 220 del 18-02-2025
	Proposta: N.ro 339 del 12-02-2025
		2025-02-18T19:56:23+0100
	GENNARO SOSTO




